ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Заиграево 19 февраля 2020 года

Судья Заиграевского районного суда Республики Бурятия Бадмацыренова Н.С.,

при секретаре Тютриной Н.А.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Заиграевского района РБ Анандаева А.Б.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Будаева А.Ц., представившего удостоверение №875, ордер № 2115243,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

личность установлена>, юридически не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 примерно в 15 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в окрестностях 

<

адрес>, увидел, что в указанной местности произрастает дикорастущая трава конопля, являющаяся наркотикосодержащим растением, решил незаконно приобрести и незаконно хранить части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) без цели сбыта, для личного употребления.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и дальнейшее незаконное хранение без цели сбыта частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), находясь на поле, расположенном в 30 метрах в южном направлении от 

<

адрес>, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая их наступления, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) без цели сбыта, в течение 30 минут руками собрал в находившийся при нем пакет, дикорастущую траву коноплю, являющуюся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Таким образом, ФИО1 в период времени с 15 часов до 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно приобрел части наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в высушенном виде общей массой 102,792 граммов, которое с целью дальнейшего незаконного хранения спрятал в заброшенном здании, расположенном в 100 метрах в северном направлении от железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где умышленно незаконно хранил до 19 часов ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов ФИО1, взяв в вышеуказанном заброшенном здании пакет с ранее незаконно приобретенными частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в высушенном виде общей массой 102,792 граммов, поместил его в левый карман одетой на нем куртки, и направился на станцию 

<

адрес>, где на 

<

адрес> км ВСЖД пикет 1 за переход железнодорожных путей в неустановленном месте, в 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был установлен сотрудниками ФИО2 России на транспорте.

После чего ФИО1, не имея дальнейшей возможности хранения при себе незаконно приобретенных частей наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) в высушенном виде общей массой 102,792 граммов, сопровожден в помещение железнодорожного вокзала станции 

<

адрес>, где в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружена и изъята незаконно приобретенная и незаконно хранимая растительная масса, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 102,792 граммов в пересчете на высушенное состояние.

Тем самым, ФИО1 в период времени с 15 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ умышленно незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта растительную массу, являющуюся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 102,792 граммов в пересчете на высушенное состояние.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ, растительная масса, являющаяся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) массой 102,792 граммов в пересчете на высушенное состояние относится к крупному размеру наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении признал, в содеянном раскаялся, показав, что существо обвинения ему понятно, с обвинением согласен, поддерживает заявленное им добровольно, после консультации с защитником ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, понимает правовые последствия удовлетворения ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Будаев А.Ц. поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке, поскольку подсудимый признал себя виновным в предъявленном обвинении.

Государственный обвинитель Анандаев А.Б. не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу в отношении ФИО1

Суд, выполнив условия рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пришел к выводу, что предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение, с которым обвиняемый согласился, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, либо их частей, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, положительно – по месту работы, в том числе, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, болезненное состояние его здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, считает возможным исправление подсудимого при назначении ему наказания в виде лишения свободы без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ. Кроме того, при назначении наказания суд руководствуется положением ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, применения ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением адвоката, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с осужденного не подлежат. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 308, 309, 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

Применить ст.73 УК РФ и назначенную ФИО1 меру наказания считать условной с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей – не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в два месяца являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации и отчета о своем поведении.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, являющееся частями растения конопля, массой 100,869 гр., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 России на транспорте – уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Освободить ФИО1 от уплаты в доход государства процессуальных издержек, связанных с вознаграждением адвоката. Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.С. Бадмацыренова